
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
 

 
 DETERMINAZIONE       

 
333 16/07/2024 

 

PROPOSTA DI DETERMINE N.406 DEL 09/07/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA' DI CO-PROGETTAZIONE E 
GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTI 
AI BENEFICIARI DEL PROGETTO TERRITORIALE ADERENTE AL SISTEMA DI 
ACCOGLIENZA ED INTEGRAZIONE (S.A.I.). AVVIO GESTIONE DEL SERVIZIO IN 
MODALITA' COPROGETTAZIONE A FAR DATA DAL 01/07/2024. ACCERTAMENTO 
ED IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRETTORE 

 
 Su proposta del Responsabile del Servizio Inclusione Sociale; 
 Premesso che il C.S.S.M. gestisce il sistema di accoglienza dal 2018 tramite affidamento ad un 

R.T.I., attualmente composto dalla Mandataria Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. 
ONLUS e dalle Mandanti Compagnia di Iniziative Sociali – Consorzio Società Cooperativa 
Sociale Cooperative Sociali e Animazione e Territorio S.C.S.I.S. ONLUS ETS, disposto con 
determinazione n. 378/2017 a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art. 63, comma 5, del 
D.Lgs. 50/2016 per il triennio 2018/2020 e rinnovato per il triennio 2021/2023 con 
determinazione n. 650/2020; 

 Considerato che con deliberazione n. 6 del 26.04.2023 l’Assemblea Consortile del C.S.S.M. ha 
autorizzato la predisposizione della domanda di prosecuzione di adesione alla rete S.A.I. per 
conto dei Comuni che hanno manifestato in tempo utile la volontà di aderire alla stessa, per un 
numero non superiore a 154 posti di accoglienza, autorizzando contestualmente il Direttore ad 
avviare la procedura di co-progettazione ai sensi dell’art 55 del “Codice del terzo settore”, D. 
Lgs. 117/2017; 

 Dato atto che il progetto relativo al triennio 2024/2026, completo di piano finanziario preventivo 
(PFP), è stato presentato al Ministero dell’Interno mediante caricamento sul portale istituito dal 
Servizio Centrale in data 10.05.2023; 

 Richiamata la determinazione n. 372 del 7.7.2023 con la quale si è dato avvio al procedimento 
per la costituzione del partenariato per la gestione del Sistema di accoglienza e integrazione 
(S.A.I.) del C.S.S.M. e delle attività di cui all’Avviso FAMI tramite co-progettazione con Enti 
del terzo settore (ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117) per il triennio 2024/2026 
(di seguito “modalità co-progettazione 2024/2026”); 

 Richiamata la determinazione n. 456 del 28/8/2023 che individua l’Ente del Terzo Settore con 
cui avviare la co-progettazione per il suddetto servizio nel R.T.I. composto dalla Mandataria 
Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS e dalle Mandanti Compagnia di Iniziative 
Sociali – Consorzio Società Cooperativa Sociale Cooperative Sociali e Animazione e Territorio 
S.C.S.I.S. ONLUS ETS (di seguito R.T.I.) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Richiamata la determinazione n. 732 del 27/12/2023 che approva i primi 5 verbali delle sessioni 
di coprogettazione del suddetto servizio, rinviando la conclusione dei lavori all’esito della 
domanda di finanziamento inoltrata; 

 Considerato che in data 01/07/2024 è stato pubblicato sul sito del Ministero dell’Interno il 
decreto n. 29306 con il quale è stata autorizzata la prosecuzione del progetto S.A.I., per il 
periodo 1/7/2024-31/12/2026 con i seguenti importi riconosciuti: 
anno 2024 € 1.324.680,82 
anno 2025 € 2.627.763,59 
anno 2026 € 2.627.763,59 

 Dato atto che il finanziamento riconosciuto risulta essere di circa il 14% inferiore rispetto a 
quanto richiesto (€ 3.060.764,00 per ogni intera annualità); 

 Considerato che, alla luce della riduzione del finanziamento, con comunicazione nostro prot. n. 
5574 del 09/07/2024 è stata richiesta al R.T.I. la conferma della volontà di avvio della gestione 
del progetto in “modalità coprogettazione 2024/2026” con gli importi stanziati dal Ministero 
degli Interni con il sopra citato decreto; 

 Considerato che con nota del 11/07/2024 (prot. C.S.S.M. n. 5737 del 15/07/2024) il R.T.I. ha 
comunicato la volontà di avviare la gestione del progetto “modalità coprogettazione 2024/2026” 
a far data dal 1.7.2024, nelle more della definizione del quadro generale delle attività e del 
correlato piano finanziario, alla luce delle minori risorse disponibili rispetto all’ipotesi originaria; 

 Considerato opportuno procedere all’assunzione degli impegni di spesa in favore della 
Cooperativa Animazione Valdocco quale mandataria del R.T.I. per le annualità 2024/2026, a 
concorrenza degli stanziamenti attualmente disponibili sulle suddette annualità del Cap. 
4120/110/1 – codice del Piano dei conti finanziario U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a 
altre imprese del PEG 2024/2026, annualità 2024, 2025, 2026; 

 Considerato che si provvederà, con successivi provvedimenti, ad integrare gli accertamenti, i 
suddetti impegni di spesa e ad assumere gli impegni di spesa per le partite figurative a copertura 
dei costi già stanziati a bilancio relativi all’attività del personale C.S.S.M. coinvolto nel progetto, 
una volta definito nel dettaglio tecnico-economico il quadro generale di co-progettazione; 

 Dato atto che la delibera con cui un ente decide di erogare contributi “a rendicontazione” a 
favore di altri enti, per la realizzazione di determinate spese, costituisce un’obbligazione 
giuridicamente perfezionata, anche se condizionata alla realizzazione della spesa, pertanto gli 
accertamenti sono stati effettuati a concorrenza delle spese impegnate, ai sensi dell’allegato 4.2 
D.Lgs. 1148/2011 e s.m.i. p.3.6 “…. omiss l’ente beneficiario ha titolo ad accertare le entrate, 
con imputazione ai medesimi esercizi cui sono stati registrati gli impegni”; 

 Dato atto che: 
- è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con il n. 

B24F1D28BD; 
- è stato altresì richiesto il codice CUP, individuato con il numero B49G23000920001; 

 Dato atto che gli operatori economici componenti il R.T.I. affidatario si assumono l'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 136/2010 e ss.mm. e ii.; 

 Considerato che si è provveduto a richiedere allo Sportello Unico Previdenziale il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) degli Operatori Economici componenti il R.T.I. 
affidatario; 

 Dato atto che la presente prestazione è estranea al Codice degli appalti, ma tracciata ai sensi della 
Legge 136/2010; 

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 
2009, n. 102”; 

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Piano Programma 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
17 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 18 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 21.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.)” approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 11.03.2024 esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la determinazione n° 733 del 29.12.2023 di assegnazione delle risorse umane, 
strumentali e finanziarie 2024-2026 ai Responsabili di Servizio – incaricati di Elevata 
Qualificazione (ex posizione organizzativa); 

 Ritenuto pertanto di accertare la somma di € 6.293.895,62 nelle seguenti annualità: 
anno 2024 € 1.251.451,12      
anno 2025 € 2.521.222,25      
anno 2026 € 2.521.222,25      

 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 80/1/1 – codice del Piano dei conti finanziario 
E.2.01.01.01.001 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, annualità 2024, 
2025, 2026; 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 6.293.895,62 nelle seguenti annualità: 
anno 2024 € 1.251.451,12 
anno 2025 € 2.521.222,25 
anno 2026 € 2.521.222,25 

 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 4120/110/1 – codice del Piano dei conti finanziario 
U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese sugli stanziamenti del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026 annualità 2024, 2025 e 2026; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 
procedimento è l’A.S. Isabella Andrei; 

 Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso; 

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 406/2024 sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità 
contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.lvo n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di accettare il finanziamento del progetto S.A.I. (Sistema di Accoglienza e Integrazione) 

previsto dal decreto del Ministero dell’Interno n. 29306 del 1.7.2024; 
3. di dare avvio al progetto S.A.I. in “modalità coprogettazione 2024/2026”, come specificato in 

premessa, a far data dal 1.7.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di accertare la somma di € 6.293.895,62 nell’esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva con 
imputazione contabile all'esercizio in cui scade il credito, pertanto tale entrata è imputata sugli 
stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 annualità 2024/2025/2026, come di 
seguito specificato: 

Anno 2024 
Debitore Ministero dell’Interno 
Importo  1.251.451,12    
Esercizio accertamento 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio 80/1/1 - Trasferimenti correnti da Ministero dell’Interno 

per progetti finanziati 
Titolo 2 
Tipologia 01 
Categoria 01 
Piano dei conti finanziario E.2.01.01.01.001 – Trasferimenti correnti da Ministeri 
Entrata  ricorrente  

 
Anno 2025 

Debitore Ministero dell’Interno 
Importo  2.521.222,25    
Esercizio accertamento 2025 
Esercizio imputazione 2025 
Capitolo di bilancio 80/1/1 - Trasferimenti correnti da Ministero dell’Interno 

per progetti finanziati 
Titolo 2 
Tipologia 01 
Categoria 01 
Piano dei conti finanziario E.2.01.01.01.001 – Trasferimenti correnti da Ministeri 
Entrata  ricorrente  

 
Anno 2026 

Debitore Ministero dell’Interno 
Importo  2.521.222,25    
Esercizio accertamento 2026 
Esercizio imputazione 2026 
Capitolo di bilancio 80/1/1 - Trasferimenti correnti da Ministero dell’Interno 

per progetti finanziati 
Titolo 2 
Tipologia 01 
Categoria 01 
Piano dei conti finanziario E.2.01.01.01.001 – Trasferimenti correnti da Ministeri 
Entrata  ricorrente  

 
4. di impegnare la somma complessiva di € 6.293.895,62 negli esercizi in cui l’obbligazione 

diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026, annualità 2024/2025/2026, come di seguito specificato: 
 
Anno 2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Creditore Cooperativa Animazione Valdocco SCSIS Onlus 
Importo  € 1.251.451,12 
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Capitolo di bilancio 4120/110/1 Servizio di mediazione interculturale: 

trasferimenti a Imprese - progetti finanziati 
Missione 12 
Programma 04  
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre 

imprese 
Cofog 10.7 – Esclusione sociale n.a.c.  
Spesa  ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC B24F1D28BD 
CUP richiesto all’ANAC B49G23000920001 

 
Anno 2025 
Creditore Cooperativa Animazione Valdocco SCSIS Onlus 
Importo  € 2.521.222,25 
Esercizio impegno (capitolo) 2025 
Capitolo di bilancio 4120/110/1 Servizio di mediazione interculturale: 

trasferimenti a Imprese - progetti finanziati 
Missione 12 
Programma 04  
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre 

imprese 
Cofog 10.7 – Esclusione sociale n.a.c.  
Spesa  ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC B24F1D28BD 
CUP richiesto all’ANAC B49G23000920001 

 
Anno 2026 
Creditore Cooperativa Animazione Valdocco SCSIS Onlus 
Importo  € 2.521.222,25 
Esercizio impegno (capitolo) 2026 
Capitolo di bilancio 4120/110/1 Servizio di mediazione interculturale: 

trasferimenti a Imprese - progetti finanziati 
Missione 12 
Programma 04  
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre 

imprese 
Cofog 10.7 – Esclusione sociale n.a.c.  
Spesa  ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC B24F1D28BD 
CUP richiesto all’ANAC B49G23000920001 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di dare atto che con successiva determinazione si provvederà ad integrare i suddetti impegni di 
spesa e ad assumere gli impegni di spesa per le partite figurative a copertura dei costi già 
stanziati a bilancio relativi all’attività del personale C.S.S.M. coinvolto nel progetto; 

6. di dare atto che, ai fini della liquidazione del presente contributo, è necessaria la compilazione 
del modello “Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà”, allegato al presente provvedimento, 
ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. 917/86 T.U.; 

7. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione dei 
contributi economici a enti privati concessi con il presente provvedimento sul sito web 
istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 

8. di dare atto che la Cooperativa Animazione Valdocco provvederà alla ripartizione del 
finanziamento con le altre cooperative costituenti il R.T.I.; 

9. di dare atto che le modalità di liquidazione del contributo a favore della mandataria del R.T.I. 
Cooperativa Animazione Valdocco sono disciplinate nella documentazione di avvio 
procedimento approvata dalla determinazione 372/2023 richiamata in premessa; 

10. di dare atto che la spesa per il progetto in oggetto è finanziata dal Ministero dell’interno con 
decreto n. 29306 del 1.7.2024 accertata con il presente atto. 

 
 
 
 
 
Mondovì, lì 16/07/2024 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

F.to: (Dott. Marco MANOSPERTI) 
 
 

MM/IA/gp/ia (2024-333)


